¹ Eiusdem τόπου exempla sunt Cic. Brut. 329; ad fam. IV 5, 5; Verg. Aen. III 321; VI 669; Ov. ex Pont. I 2, 3; Senec. Troad. 144; Sil. It. II 570; Stat. Silv. II 1, 220; V 1, 220; Plut. Pelopid. 34; Cim. et Luô. comp. 1; Ael. Arist. XXXII 33 p. 225, 10 Keil.

² V. e. g. v. Wilamowitz *Heracles*² 359; W. Schulze *Berl. Sitz.-Ber.* 1912, 702.

³ Cf. Hermog. progymn. 12, 25 Sp.; Dio Chrys. or. XXIX 19; Liban. or. XVIII 298 p. 367, 4 F; IG IX 1, 256, 11 κενός ἀν εὐδαίμων εἰη μᾶλλον παραβάτας | τοῦ στυγεροῦ γῆρως οὐκ ἐσιδῶν βιοτον; Calpurn. ecl. VII 73. ⁴ V. E. Rohde *Psyche* I² 315, 2.

⁵ V. A. Dieterich *Nekyia* 78; v. etiam, quae de Thracum more mortuos praedicandi contulit E. Rohde l. l. II 34, 1.

Xenophontem et Demosthenem personatum alludere vidimus (supra 18, 45), devenit in recentiorum eloquentiam, qui *ἀπαράστατοι* macarismi loco saepius adhibent¹.

Vidimus omnem mortis mortuorumque laudem ortam esse ex summa tristitia eorum, qui vitam humanam ullius pretii esse negabant; quam tam gravem molestamque redundunt et inconstantia fortunae, quae cum hominem altius tollat atque elevet, altius etiam ruere faciat, et deorum invidia, qui odio eum maxime persequuntur, qui divitiis ceterisque bonis excellit. Quare, si in hominum vita nihil est ab omni parte beatum, beatissime certe ille vivit, cui, quantum fieri potest, sors pepert, hoc est cui bona immutata usque ad finem vitae perseverant. Est ἀλυπίας ille amor, qui deorum φεῖα ζωόντων heroumque beatorum imaginem sibi finxit, variis sententiis a poetis expressus. Macarismo usus est Theognis, qui cum dicit 1013 ἀ μάκαρ, εὐδαίμων τε καὶ δλβιος δστις ἀπειρος | δθλων εἰς Ἀλδεω δῶμα μέλαν καταβῆ, | πρὸν τ' ἔχθρονς πιηξαι καὶ ὑπερβῆναι περ δνάγκη | ἐξετάσαι τε φίλους δντιν' ἔχοντι νόον, aetatis de se desperantis opinionem reddit, quae ne amicorum quidem fidem periculis probare ausa est. Quo modo Sophocles eandem sententiam communem vulgaremque in altiorem sensum verterit in Antigonae cantico εὐδαίμονες οἶσι κακῶν ἄγενστος αἰών, supra demonstravimus (14). Eiusdem sapientiae Euripides est laudator Hec. 627 κεῖνος δλβιώτατος δτω κατ' ἡμαρ τνγχάρει μηδὲν κακόν, quo cum loco conferatur Baccharum canticum 902 εὐδαίμων μὲν δς ἐκ θαλάσσας | ἔφυγε χεῖμα, λιμένα δ' ἔκιχεν. | εὐδαίμων δ' δς ὑπερθε μόχθων | ἔγενεθ· ἔτερα δ' ἔτερος ἔτερον | δλβω καὶ δυνάμει παρῇλθεν· | μυρῖαι δὲ μυρῖοισιν | ἔτ' εἰο' ἐλπίδες· αἱ μὲν τελευτῶσιν ἐν δλβῷ βροτοῖς | αἱ δ' ἀπέβησαν. | τὸ δὲ κατ' ἡμαρ δτω βίοτος | εὐδαίμων μακαρίζω. Reicit in his poeta eam felicitatem, quae gravibus tantum laboribus comparatur. Possunt sane fieri beati, qui per negotia fortunam quaerunt², sed ex incerta spe pendent, quia plane ignoratur, utrum in bonam